
             COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
ORIGINALE [   ] 
  COPIA  [   ] 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 15  REG. -   SEDUTA Del 15/01/2019     
 
 
  
OGGETTO: Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. Conferma tariffe 

anno 2019. 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno QUINDICI del  mese  di Gennaio  alle ore 10:30 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei signori: 
 

      Presente Assente 

1 AVV.L’ANDOLINA CORRADO ANTONIO    Sindaco X  

2  GEOM. MUGGERI  DOMENICO     Vicesindaco  X    

3  GRILLO ANTONELLA    Assessore X  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso : 
- che  il capo I del D. Lgs 15 novembre 1993, n. 507, e successive modifiche, stabilisce  la disciplina 

dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
- che questo Comune ha adottato il regolamento per l'applicazione della tassa con delibera del Consiglio 

comunale n. 46 del 21.11.1995, esecutiva ai sensi di legge; 
- che l'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1977, n, 446 e successive modifiche, stabilisce che il comune 

approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 
- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42,48 e 172 del T.U. delle leggi sull'ordinamento  degli 

enti locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla giunta comunale l'approvazione delle 
tariffe e delle aliquote di imposta ai fini della approvazione dello schema di bilancio preventivo;  

- che, ai sensi dei  citati artt.42 e 172 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, compete al consiglio comunale, 
nella approvazione del Bilancio di Previsione, approvare le conseguenti tariffe, facendo proprie le 
deliberazioni della Giunta comunale; 

- Visto il decreto del Mistro dell’Interno del 07/12/2018 che ha differito al 28 Febbraio 2019 il termine per 
la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2019 degli enti locali; 

- Richiamato l’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006,n.296 che fissa il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione avente per efficacia  il 1° gennaio anche se le deliberazioni sono approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio; 

- Viste le modifiche apportate  all'art. 3, quinto comma, del D. Lgs 507/1993, dall'art. 10, comma 18 della 
legge 13 maggio 1999, n. 133, per le quali, qualora le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni non siano appositamente adottate per l'esercizio successivo, si applicano le 
tariffe di cui al Capo I del predetto decreto n. 507;  

- Visto l'art. 11 comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall'art. 30, comma 17, 
della legge n.448 del 23 dicembre 1999 che ha attribuito agli enti locali la facoltà di aumentare le tariffe 
ed i diritti di cui al Capo I del D. Lgs. N. 507/ 1993, fino ad un massimo del 50 per cento per le 
superficie superiore al metro quadrato; 

- Visto  l’art. 17 comma 1 bis del D.Lgs 507/93  come aggiunto  dalla  legge  488/2001  che   ha previsto 
l’esenzione totale dell’imposta per  le insegne  di esercizio  di attività commerciali e di    produzione  di 
beni e servizi  che contraddistinguono  la  sede  ove si svolge  l’attività  cui  si riferiscono  di superficie 
complessiva fino a 5 mq; 

- Visto la legge di stabilità 2019 che ha eliminato il blocco di aumentare i tributi e gli addizionali locali; 
- Ritenuto, comunque, di dover confermare per l’anno 2019 le tariffe in essere nell’anno 2018; 
- VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio tributi; 
- VISTO lo statuto comunale; 
- VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
- CON voti unanimi; 

 
DELIBERA 

1-la normativa  fa parte integrante  del presente atto ; 
2-di confermare  per l'anno 2019, le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni  in atto nell'anno 2018, approvate con deliberazione della Giunta Comunale  n.13 del 
23.01.2018 nella misura prevista al capo I° del D.Lgs 507/1993; 
3-di trasmettere copia della  presente  delibera al Ministero delle Finanze, Direzione Centrale per la 
Fiscalità Locale-Roma ; 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
 



 
 
 
 
 



 
Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 
Tel. 0963-392022    Fax 0963-392023 

 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 UFFICIO PROPONENTE                                 SERVIZIO INTERESSATO 
 
          Ufficio Tributi              Ufficio Ragioneria                                                      
 
Oggetto della proposta di deliberazione:  
 
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. Conferma tariffe anno 2019. 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

 

La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 
conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 
deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 
ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 
relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 favorevole  

 

 

             Zambrone lì  11.01.2019                        

                                                                                                    Il Responsabile  del  Servizio  
                Rag.  Giuseppe LO IACONO 
 
Il Responsabile di Ragioneria. Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole   

 

 
             Zambrone lì  11.01.2019                        
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  

                                                                                               Rag.  Giuseppe LO IACONO  

 
 
 



 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                     IL   SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA                                         Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
 

              
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione  
[ x  ]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno  15.01.2019   e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 15.01.2019    
   
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

            
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[ ] è divenuta esecutiva il giorno poiché dichiarata __________   immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[x] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
Dalla residenza comunale, lì  15.01.2019    
 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale lì  15.01.2019    
      
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                        Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 


